
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση περιορισμού ταχύτητας σύμφωνα με την 
υπ’  αρ. 206/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Αλεξανδρούπολης, στην οδό Αμμοχώ-
στου στην Αλεξανδρούπολη.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας μονίμων και 
με σύμβαση εργασίας I.Δ.Α.Χ. υπαλλήλων των 
Λοιπών αυτοτελών μονάδων της Α.Δ. Αιγαίου, για 
το δεύτερο εξάμηνο του 2023.

3 Αύξηση ωραρίου εργασίας υπαλλήλου κατηγο-
ρίας/ειδικότητας ΥΕ Καθαριστών/Καθαριστριών 
Σχολικών Μονάδων.

4 4η Τροποποίηση της απόφασης Ορισμού του 
«ΕΦΕΠΑΕ» ως Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχειρη-
σιακού Προγράμματος «Κρήτη» 2014-2020 - Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων για την διαχείριση Πράξεων 
Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠ Κρήτη 2014-2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 104244 (1)
Έγκριση περιορισμού ταχύτητας σύμφωνα με 

την υπ’ αρ. 206/2022 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Αλεξανδρούπολης, στην οδό Αμμο-

χώστου στην Αλεξανδρούπολη. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης» (Α’ 235).

4. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κων-
σταντίνου ως Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας-Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) 
(ν. 2696/1999 - Α’ 57), όπως τροποποιήθηκε με το άρ-
θρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξεων του 
ΚΟΚ» (Α’ 50) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 του 
ν. 4313/2014.

6. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

7. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

8. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική 
Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 40).

9. Την υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινή απόφαση των 
Υπουργών ΠΕΚΑ-Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
«Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή διέλευση των 
πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρηστους 
χώρους πόλεων και οικισμών που προορίζονται για την 
κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 420).

10. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (B’ 905/2011).

11. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 απόφαση του/της 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας-Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης απο-
φάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων» (ΑΔΑ: ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

12. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ.  3 του άρθρου 40 του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4815

52955



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52956 Τεύχος B’ 4815/28.07.2023

σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

13. Το υπ’ αρ. 42064/22-03-2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας - 
Θράκης με το οποίο μας ενημερώνει για το νομότυπο 
στη διαδικασία έκδοσης της υπ’  αρ. 206/09-11-2022 
(ΑΔΑ: Ψ2ΨΖΩΨΟ-ΓΚΞ) απόφασης του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Αλεξανδρούπολης.

14. Το υπ’ αρ. 9954/28-03-2023 έγγραφο του Δήμου 
Αλεξανδρούπολης με το οποίο διαβιβάστηκε στη ΔΙ-
ΠΕΧΩΣ ΑΜΘ της ΑΔ Μ-Θ η μελέτη με τίτλο «Μελέτη 
σήμανσης της οδού Αμμοχώστου» (τεχνική περιγραφή, 
σχέδιο, φωτογραφική τεκμηρίωση), εγκεκριμένη από 
την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών (ΔΤΥ) του Δήμου 
Αλεξανδρούπολης.

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, και επειδή:

Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 
απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 
συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

Τον περιορισμό της ταχύτητας στα 30χλμ/ώρα, επί της 
οδού Αμμοχώστου στην Αλεξανδρούπολη που βρίσκε-
ται πλησίον σχολικού συγκροτήματος (σχολικός δακτύ-
λιος) σύμφωνα με την υπ’ αρ. 206/2022.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσας υπάρχει στα ανωτέρω 16ο και 17ο σχετικά, 
εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της παρούσας.

Η έναρξή τους ορίζεται με την τοποθέτηση της σχετι-
κής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία (το-
ποθέτηση των οικείων πινακίδων, σηματοδοτών ή των 
διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα). Αρμόδιος φορέας για τη 
σήμανση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της παρούσας, 
είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος φορέας συντήρησης των 
υπό παρέμβαση οδών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 10 του ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 

περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011) και συγκεκριμένα θα εφαρ-
μόζονται οι διατάξεις για εργοτάξια μακράς διάρκειας σε 
αστικές οδούς του τεύχους 7 των ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ.

2. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος να είναι σύμφω-
νες με τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), τις προ-
διαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

3. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων του θέματος έχει ο Δήμος Αλεξανδρούπο-
λης, ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκειά τους να 
αξιολογεί την αποτελεσματικότητά τους σε σχέση με το 

ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολου-
θώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

4. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύσουν από την τοποθέτηση των οικείων πινα-
κίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

5. Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα υλοποι-
ηθούν σύμφωνα με τις μελέτες.

6. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

7. Ο Δήμος Αλεξανδρούπολης είναι αρμόδιος για την 
υλοποίηση του εν λόγω θέματος.

8. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση και λειτουργία των εργασιών του θέματος στα 
πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 76 του 
ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Η απόφαση αυτή τίθεται σε ισχύ από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 24 Ιουλίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Ι

 Αριθμ. Οίκ. 20578 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας μονίμων και 

με σύμβαση εργασίας I.Δ.Α.Χ. υπαλλήλων των 

Λοιπών αυτοτελών μονάδων της Α.Δ. Αιγαίου, 

για το δεύτερο εξάμηνο του 2023. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

β) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47),

γ) του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

δ) του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236) και

ε) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

2. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52957Τεύχος B’ 4815/28.07.2023

ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

3. Την υπ’ αρ. 78161/31.12.2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783, Α.Δ.Α.: 
681B465XΘ7-ΨΛΥ) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 
με την οποία ο Πολύκαρπος Πολυχρονάκης του Εμμα-
νουήλ ορίστηκε να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή της
Α. Δ. Αιγαίου.

4. Τις έκτακτες και αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες 
των Λοιπών αυτοτελών μονάδων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου, για την αντιμετώπιση των οποίων θα 
απασχοληθούν τρεις (03) υπάλληλοι, πέραν του κανονι-
κού ωραρίου, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά 
ο καθένας, για το δεύτερο εξάμηνο 2023, δεδομένου 
του μεγάλου φόρτου εργασίας και της σοβαρής υπο-
στελέχωσης.

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη συνολικού ποσού δύο χιλιάδων τριακο-
σίων ευρώ (2.300,00 €), για το δεύτερο εξάμηνο του οι-
κονομικού έτους 2023, της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου, Φορέας 1905, Ειδικού Φορέα 501_00_00000 και 
Α.Λ.Ε. 2120201001.

6. Την υπ’ αρ. 20218/20.07.2023 (Α.Δ.Α.: 6ΩΤ3ΟΡ1Ι-
ΖΔ5) απόφαση δέσμευσης πίστωσης της Α.Δ. Αιγαίου, 
αποφασίζουμε:

1. Την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αποζη-
μίωση, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, για 
την αντιμετώπιση έκτακτων και αυξημένων υπηρεσιακών 
αναγκών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργί-
ας, για την αντιμετώπιση των οποίων θα απασχοληθούν 
συνολικά τρεις (03) υπάλληλοι, πέραν του κανονικού ωρα-
ρίου, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά ο καθένας, 
για το δεύτερο εξάμηνο 2023, δεδομένου του μεγάλου 
φόρτου εργασίας και της σοβαρής υποστελέχωσης.

2. Η κατανομή των ωρών στους απασχολούμενους 
υπαλλήλους θα γίνει με απόφαση ανάλογα με τις εκά-
στοτε παρουσιαζόμενες ανάγκες και το ύψος των εγ-
γραμμένων σχετικών πιστώσεων στον προϋπολογισμό 
οικονομικού έτους 2023.

3. Η δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των δύο χιλιάδων τρι-
ακοσίων ευρώ (2.300,00 €), για το οικονομικό έτος 2023, 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, Φορέας 1905, 
Ειδικού Φορέα 501_00_00000 και Α.Λ.Ε. 2120201001.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 25 Ιουλίου 2023

Ο Ασκών Καθήκοντα Συντονιστή

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ  

Ι 

(3)
   Αύξηση ωραρίου εργασίας υπαλλήλου κατηγο-

ρίας/ειδικότητας ΥΕ Καθαριστών/Καθαριστριών 

Σχολικών Μονάδων.   

 Με την υπ’ αρ. 258/13-07-2023 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Τρικκαίων Ν. Τρικάλων, που εκδόθηκε 
σύμφωνα με τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010, τα 

άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47), όπως το τε-
λευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 
(Α’ 21), της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 4368/2016 (Α’ 21), 
των άρθρων 63, 64 και 66 του ν. 4954/2022 «Συμπλη-
ρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβου-
λίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών 
και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της 
Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για 
τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης- 
Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και τον 
έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και 
υποψηφίων βουλευτών και αιρετών- Λοιπές επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 136), του άρθρου 8 παρ. 4 εδάφιο ββ) του 
π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231), την υπ’ αρ. 
86776/19-12-2022 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 
«Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανακούλη του Γεωργίου, 
στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) 
και την υπ’ αρ. 27125/30-05-2023 αίτηση της Ελένης Λά-
μπρου του Αριστείδη, υπαλλήλου του Δήμου Τρικκαίων 
με σχέση εργασίας Ι.Δ.Α.Χ., μερικής απασχόλησης, κατη-
γορίας/ειδικότητας ΥΕ Καθαριστών/Καθαριστριών Σχο-
λικών Μονάδων, αυξάνεται το ωράριο εργασίας της Ελέ-
νης Λάμπρου του Αριστείδη, με σχέση εργασίας Ι.Δ.Α.Χ., 
κατηγορίας/ειδικότητας ΥΕ Καθαριστών/Καθαριστριών 
Σχολικών Μονάδων, από δυόμιση (2,5) ώρες την εβδο-
μάδα σε τριάντα δύο (32) ώρες εβδομαδιαίως (πλήρης 
απασχόληση), λόγω των αυξημένων αναγκών και της εύ-
ρυθμης λειτουργίας του σχολείου του Δήμου Τρικκαίων.

(Αρ. βεβ. Οικονομικής Υπηρεσίας Δήμου Τρικκαίων: 
1491/23-06-2023).

(Αρ. απόφ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας: 54350/24-07-2023). 

 Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 3778 (4)
4η Τροποποίηση της απόφασης Ορισμού του 

«ΕΦΕΠΑΕ» ως Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχειρη-

σιακού Προγράμματος «Κρήτη» 2014-2020 - Ανά-

θεση αρμοδιοτήτων για την διαχείριση Πράξεων 

Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠ Κρήτη 2014-2020. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4314/2014  και ειδικότερα τα άρθρα 13 παρ. 7ε 
και 10, το άρθρο 47 και το άρθρο 57.

3. Τον ν. 4538/2018 «Μέτρα για την προώθηση των 
θεσμών της αναδοχής και υιοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 85) και ειδικότερα το άρθρο 33 αυτού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52958 Τεύχος B’ 4815/28.07.2023

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας και Αλιείας και την κατάργηση του κανονι-
σμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 και ειδικότερα το άρθρο 72 
(β) και το άρθρο 123 παρ. 6 και 7.

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17 Δεκεμβρίου 2013 
σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυ-
ξης και για την θέσπιση ειδικών διατάξεων σχετικά με τον 
στόχο «Επενδύσεις στην Ανάπτυξη και την Απασχόληση» 
και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 
του Συμβουλίου, και ειδικότερα το άρθρο 7 αυτού.

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17 Δεκεμβρίου 2013 
για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1081/2006 του Συμβουλίου, 
και ειδικότερα το άρθρο 12 αυτού.

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 480/2014 της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής, της 3 Μαρτίου 2014 για τη συμπλήρωση του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και περί καθορισμού γενι-
κών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο 
Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας 
και συγκεκριμένα το άρθρο 27 και το Παράρτημα IV.

8. Την υπό στοιχεία C(2014) 3542 final/23-05-2014 
απόφαση, εγκεκριμένη από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
«Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014-2020».

9. Την υπό στοιχεία C (2014) 10175 final/18-12-2014 
εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό 
που αφορά την έγκριση του Ε.Π. «ΚΡΗΤΗ» 2014-2020 (κωδ. 
CCI: 2014GR16M2OP011), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

10. Το άρθρο 3 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), για τη σύσταση και 
συγκρότηση των περιφερειών.

11. Το άρθρο 186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), σχετικά με τις αρμο-
διότητες των περιφερειών.

12. Την υπό στοιχεία 126829/ΕΥΘΥ 1217/08.12.2015  
υπουργική απόφαση «Σύστημα δημοσιονομικών διορθώ-
σεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρα-
νόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού 
προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμμάτων συγ-
χρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020, 
σύμφωνα με το άρθρο 22 του ν. 4314/2014» (Β’ 2784).

13. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκ-
συγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, 

ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά 
με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοι-
πές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

14. Την υπό στοιχεία 137675/EΥΘΥ1016/18-12-2018 
υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της υπ’  αρ. 
110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β’ 3521) υπουρ-
γικής απόφασης με τίτλο “Τροποποίηση και αντικατά-
σταση της υπ’ αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ 
Β’ 1822) υπουργικής απόφασης "Εθνικοί κανόνες επι-
λεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από 
Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία 
ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πρά-
ξεων"”» (Β’ 5968).

15. Την υπ’ αρ. 69/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρω-
τοδικείου Ηρακλείου, που αφορά στην ανακήρυξη των 
συνδυασμών για την ανάδειξη των Περιφερειακών Αρχών 
Περιφέρειας Κρήτης στις εκλογές της 26ης Μαΐου 2019.

16. Το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου των ΕΠ του 
ΕΣΠΑ 2014-2020 και συγκεκριμένα τη Διαδικασία ΔV_1: 
Ορισμός Ενδιάμεσου Φορέα.

17. Την υπ’ αρ. 5040/23-10-2017 απόφαση έγκρισης - 
μέσω Γραπτής Διαδικασίας της τροποποίησης του Εγγρά-
φου Εξειδίκευσης Εφαρμογής του ΕΠ Κρήτη 2014-2020.

18. Την υπό στοιχεία 97724/ΕΥΘΥ 750/19.9.2018 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός των επιλέξιμων κα-
τηγοριών λειτουργικών δαπανών του ΕΦΕΠΑΕ που απαι-
τούνται για την άσκηση των αρμοδιοτήτων/καθηκόντων 
που αναλαμβάνει για τα Επιχειρησιακά Προγράμματα 
του ΕΣΠΑ 2014- 2020» (Α’ 4566).

19. Την από 13-11-2018 απόφαση της 4ης Συνεδρίασης 
της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ «Κρήτη» 2014-
2020 με την οποία εγκρίθηκε η Εξειδίκευση Εφαρμογής 
Δράσεων Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠ Κρήτη 2014-2020.

20. Την υπ’ αρ. 4913/4-12-2018 επιστολή - πρόσκληση 
της ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Κρήτης προς τον ΕΦΕΠΑΕ «Εκ-
χώρηση Δράσεων Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠ ΚΡΗΤΗ 
2014-2020 στον ΕΦΕΠΑΕ, ως Ενδιάμεσο Φορέα Κ.Ε.».

21. Την υπ’ αρ. 296/8-2-2019 επιστολή του ΕΦΕΠΑΕ 
«Υποβολή Στοιχείων για την Αξιολόγηση της επάρκειας 
και ικανότητας του ΕΦΕΠΑΕ για τον ορισμό του ως Ενδι-
άμεσου Φορέα Δράσεων κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠ 
ΚΡΗΤΗ 2014-2020» (υπ’ αρ. 762/12-2-2019 της ΕΥΔ ΕΠ 
Περιφέρειας Κρήτης).

22. Τη θετική αξιολόγηση του ΕΦΕΠΑΕ ως Ενδιάμεσου 
Φορέα Κρατικών Ενισχύσεων από την ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρει-
ας Κρήτης, σύμφωνα με το άρθρο 13 του ν. 4314/2014, 
όπως αποτυπώνεται στο σχετικό Φύλλο Αξιολόγησης.

23. Την υπ’ αρ. 1022/27-2-2019 επιστολή του Περι-
φερειάρχη Κρήτης προς τον ΓΓ ΔΕ και ΕΣΠΑ «Σύμφωνη 
γνώμη για τον ορισμό του ΕΦΕΠΑΕ ως ΕΦ για την δια-
χείριση πράξεων κρατικών ενισχύσεων στο πλαίσιο του 
ΕΠ Κρήτη 2014-2020».

24. Την υπ’ αρ. 29191/12-3-2019 σύμφωνη γνώμη του 
Γενικού Γραμματέα ΔΕ και ΕΣΠΑ.

25. Την υπ’ αρ. 1284/13-3-2019 εισήγηση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμμα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52959Τεύχος B’ 4815/28.07.2023

τος Περιφέρειας Κρήτης μετά τη θετική αξιολόγηση του 
ΕΦΕΠΑΕ ως Ενδιάμεσου Φορέα, Κρατικών Ενισχύσεων.

26. Την υπ’ αρ. 1290/13-3-2019 απόφαση του Περιφερει-
άρχη Κρήτης «Ορισμός του ΕΦΕΠΑΕ ως Ενδιάμεσου Φορέα 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κρήτη» 2014- 2020 - 
Ανάθεση αρμοδιοτήτων για την διαχείριση Πράξεων Κρα-
τικών Ενισχύσεων του ΕΠ Κρήτη 2014-2020» (Β’ 1048).

27. Την υπ’ αρ. 101814/29-9-2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Τροποποίηση 
των ποσοστών δέσμευσης πόρων του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος “ΚΡΗΤΗ 2014-2020”».

28. Την υπ’ αρ. 4703/2-10-2020 απόφαση έγκρισης - 
μέσω Γραπτής Διαδικασίας της τροποποίησης του Εγγρά-
φου Εξειδίκευσης Εφαρμογής του ΕΠ Κρήτη 2014-2020.

29. Την υπ’ αρ. 4713/2-10-2020 1η Τροποποίηση της 
απόφασης του Περιφερειάρχη Κρήτης «Ορισμός του 
ΕΦΕΠΑΕ ως Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχειρησιακού Προ-
γράμματος “Κρήτη” 2014-2020 - Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
για την διαχείριση Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων του 
ΕΠ Κρήτη 2014-2020» (Β’ 4464).

30. Την υπ’ αρ. 774/17-2-2020 (ΑΔΑ: 683Κ7ΛΚ-ΓΚ0) 
πρόσκληση υποβολής προτάσεων χρηματοδοτικής 
ενίσχυσης επενδυτικών σχεδίων για τη δράση 2.b.1 
«Ψηφιακή Αναβάθμιση ΜΜΕ της Περιφέρειας Κρήτης», 
στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κρήτη» 
2014-2020, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

31. Την υπ’ αρ. 4724/02-10-2020 (ΑΔΑ: 6ΟΖΕ7ΛΚ-07Σ) 
πρόσκληση υποβολής προτάσεων, στο πλαίσιο της δρά-
σης 3.c.4 «Ενίσχυση Μικρών και Πολύ Μικρών Επιχειρή-
σεων που επλήγησαν από την πανδημία COVID-19 στην 
Περιφέρεια Κρήτης», του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Κρήτη» 2014-2020, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

32. Την υπ’ αρ. 5644/25-11-2020 απόφαση έγκρισης - 
μέσω Γραπτής Διαδικασίας της τροποποίησης του Εγγρά-
φου Εξειδίκευσης Εφαρμογής του ΕΠ Κρήτη 2014-2020.

33. Την υπ’ αρ. 6207/28-12-2020 (Β’ 6043) 2η Τροπο-
ποίηση της απόφασης Ορισμού του «ΕΦΕΠΑΕ» ως Εν-
διάμεσου Φορέα του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Κρήτη» 2014-2020 - Ανάθεση αρμοδιοτήτων για την 
διαχείριση Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠ Κρήτη 
2014-2020.

34. Την υπ’ αρ. 4069/22-09-2021 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Κρήτης με θέμα «3η Τροποποίηση πρόσκλη-
σης υποβολής προτάσεων χρηματοδοτικής Ενίσχυσης 
επενδυτικών σχεδίων για τη δράση 1.b.2 “Συμπράξεις 
επιχειρήσεων με Οργανισμούς Έρευνας και Διάδοσης 
Γνώσεων, σε τομείς της RIS3Crete”, στο πλαίσιο του Επι-
χειρησιακού Προγράμματος “Κρήτη” 2014-2020» (ΑΔΑ: 
Ψ26Ο7ΛΚ-ΟΞ0).

35. Την υπ’ αρ. 4070/22-09-2021 απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Κρήτης με θέμα «3η Τροποποίηση πρόσκλησης 
υποβολής προτάσεων χρηματοδοτικής Ενίσχυσης επεν-

δυτικών σχεδίων για τη δράση 1.b.3 “Έρευνα και ανά-
πτυξη από ΜΜΕ, σε τομείς της RIS3Crete”, στο πλαίσιο 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος “Κρήτη” 2014-2020 
(ΑΔΑ: 6ΥΞ87ΛΚ-ΛΛΠ).

36. Την υπ’ αρ. 4071/22-09-2021 απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Κρήτης με θέμα «3η Τροποποίηση Πρόσκλησης 
υποβολής προτάσεων χρηματοδοτικής ενίσχυσης επεν-
δυτικών σχεδίων για τη δράση 4.f.1 “Συμπράξεις Επιχειρή-
σεων με Οργανισμούς Έρευνας και Διάδοσης Γνώσεων, για 
την προώθηση τεχνολογιών χαμηλών εκπομπών διοξει-
δίου του άνθρακα”, στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προ-
γράμματος “Κρήτη” 2014-2020» (ΑΔΑ: ΨΘ197ΛΚ-6ΟΧ).

37. Την υπ’ αρ. 568/07-02-2022 «3η Τροποποίηση της 
απόφασης Ορισμού του “ΕΦΕΠΑΕ” ως Ενδιάμεσου Φο-
ρέα του Επιχειρησιακού Προγράμματος “Κρήτη” 2014-
2020 - Ανάθεση αρμοδιοτήτων για την διαχείριση Πρά-
ξεων Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠ Κρήτη 2014-2020» 
(Β’ 967).

38. Την υπό στοιχεία 72962/ΕΥΘΥ/19-07-2022 υπουρ-
γική απόφαση «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης Προγράμματος “Κρήτη” σύμφωνα με την 
παρ.  10 του άρθρου 65 του ν.  4914/2022 (Α’  61) και 
αντικατάσταση της υπό στοιχεία 32668/ΕΥΘΥ 326/
23-3-2015 (Β’ 716) υπουργικής απόφασης» (Β’ 3931), 
όπως ισχύει.

39. Την υπ’ αρ. 5778/12-12-2022 απόφαση έγκρισης - 
μέσω Γραπτής Διαδικασίας της τροποποίησης του Εγγρά-
φου Εξειδίκευσης Εφαρμογής του ΕΠ Κρήτη 2014-2020.

40. Την από 03-07-2023 ηλεκτρονική επιστολή της Ειδι-
κής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Κρήτη» προς 
τον ΕΦΕΠΑΕ με θέμα «Νέα Εκχώρηση αρμοδιοτήτων 
Αξιολόγησης Αιτημάτων Τελικής Επαλήθευσης - Πιστο-
ποίησης δράσεων κρατικών ενισχύσεων του ΕΠ ΚΡΗΤΗ 
2014-2020 στον ΕΦΕΠΑΕ, ως Ενδιάμεσο Φορέα Κ.Ε».

41. Την από 05-07-2023 (υπό στοιχεία ΕΥΔ 3418/
05-07-2023) απάντηση του ΕΦΕΠΑΕ σε ηλεκτρονική επι-
στολή της ΕΥΔ Προγράμματος «Κρήτη» με θέμα «Νέα 
Εκχώρηση αρμοδιοτήτων Αξιολόγησης Αιτημάτων Τε-
λικής Επαλήθευσης - Πιστοποίησης δράσεων κρατικών 
ενισχύσεων του ΕΠ ΚΡΗΤΗ 2014-2020».

42. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Την 4η τροποποίηση της υπ’  αρ. 1290/13-3-2019 
απόφασης του Περιφερειάρχη Κρήτης «Ορισμός του 
ΕΦΕΠΑΕ ως Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχειρησιακού Προ-
γράμματος “Κρήτη” 2014-2020 - Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
για την διαχείριση Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων του 
ΕΠ Κρήτη 2014-2020» (Β’ 1048), όπως τροποποιήθηκε 
με τις υπ’ αρ. 4713/02-10-2020 (Β’ 4464) 1η Τροποποί-
ηση, 6207/28-12-2020 (Β’ 6043) 2η Τροποποίηση και 
568/07-02-2022 (Β’ 967) 3η Τροποποίηση, ως προς τους 
Πίνακες των Παραρτημάτων Ι, ΙΙ και ΙΙΙ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52960 Τεύχος B’ 4815/28.07.2023

 1
5

πο
σά

 σ
ε 

ευ
ρώ

1
2

3
4

5=
6+

7
6

7

Τα
με

ίο
 

Κα
τη

γο
ρί

α 
Π

ερ
ιφ

έρ
ει

ας
 

Π
οσ

οσ
τό

 σ
υγ

χρ
ημ

ατ
οδ

ότ
ησ

ης
 α

νά
 

Κα
τη

γο
ρί

α 
Π

ερ
ιφ

έρ
ει

ας
(%

) 

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΙ

ΚΗ
 

ΧΡ
Η

Μ
ΑΤ

Ο
ΔΟ

ΤΗ
ΣΗ

 
ΣΤ

Η
ΡΙ

ΞΗ
 Τ

Η
Σ 

ΕΝ
Ω

ΣΗ
Σ

 Ε
Θ

Ν
ΙΚ

Η
 Σ

ΥΜ
Μ

ΕΤ
Ο

ΧΗ

ΕΤ
Π

Α
Μ

ΕΤ
ΑΒ

ΑΣ
Η

80
7.

57
7.

00
9

6.
06

1.
60

7
1.

51
5.

40
2

0
0

0
0

0
0

7.
57

7.
00

9
6.

06
1.

60
7

1.
51

5.
40

2

Τα
με

ίο
 

Κα
τη

γο
ρί

α 
Π

ερ
ιφ

έρ
ει

ας
 

Π
οσ

οσ
τό

 σ
υγ

χρ
ημ

ατ
οδ

ότ
ησ

ης
 α

νά
 

Κα
τη

γο
ρί

α 
Π

ερ
ιφ

έρ
ει

ας
(%

) 

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΙ

ΚΗ
 

ΧΡ
Η

Μ
ΑΤ

Ο
ΔΟ

ΤΗ
ΣΗ

 
ΣΤ

Η
ΡΙ

ΞΗ
 Τ

Η
Σ 

ΕΝ
Ω

ΣΗ
Σ

 Ε
Θ

Ν
ΙΚ

Η
 Σ

ΥΜ
Μ

ΕΤ
Ο

ΧΗ

ΕΤ
Π

Α
Μ

ΕΤ
ΑΒ

ΑΣ
Η

80
18

.5
00

.0
00

14
.8

00
.0

00
3.

70
0.

00
0

0
0

0
0

0
0

18
.5

00
.0

00
14

.8
00

.0
00

3.
70

0.
00

0

Τα
με

ίο
 

Κα
τη

γο
ρί

α 
Π

ερ
ιφ

έρ
ει

ας
 

Π
οσ

οσ
τό

 σ
υγ

χρ
ημ

ατ
οδ

ότ
ησ

ης
 α

νά
 

Κα
τη

γο
ρί

α 
Π

ερ
ιφ

έρ
ει

ας
(%

) 

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΙ

ΚΗ
 

ΧΡ
Η

Μ
ΑΤ

Ο
ΔΟ

ΤΗ
ΣΗ

 
ΣΤ

Η
ΡΙ

ΞΗ
 Τ

Η
Σ 

ΕΝ
Ω

ΣΗ
Σ

 Ε
Θ

Ν
ΙΚ

Η
 Σ

ΥΜ
Μ

ΕΤ
Ο

ΧΗ

ΕΤ
Π

Α
Μ

ΕΤ
ΑΒ

ΑΣ
Η

80
60

.0
00

.0
00

48
.0

00
.0

00
12

.0
00

.0
00

0
0

0

0
0

0
60

.0
00

.0
00

48
.0

00
.0

00
12

.0
00

.0
00

1
2

3
4

5=
6+

7
6

7

Τα
με

ίο
 

Κα
τη

γο
ρί

α 
Π

ερ
ιφ

έρ
ει

ας
 

Π
οσ

οσ
τό

 σ
υγ

χρ
ημ

ατ
οδ

ότ
ησ

ης
 α

νά
 

Κα
τη

γο
ρί

α 
Π

ερ
ιφ

έρ
ει

ας
ΣΥ

Ν
Ο

ΛΙ
ΚΗ

 
ΧΡ

Η
Μ

ΑΤ
Ο

ΔΟ
ΤΗ

ΣΗ
 

ΣΤ
Η

ΡΙ
ΞΗ

 Τ
Η

Σ 
ΕΝ

Ω
ΣΗ

Σ
 Ε

Θ
Ν

ΙΚ
Η

 Σ
ΥΜ

Μ
ΕΤ

Ο
ΧΗ

ΕΤ
Π

Α
Μ

ΕΤ
ΑΒ

ΑΣ
Η

80
48

.1
80

38
.5

44
9.

63
6

0
0

0
0

0
0

48
.1

80
38

.5
44

9.
63

6

86
.1

25
.1

89
68

.9
00

.1
51

17
.2

25
.0

38

Άξ
ον

ας
 Π

ρο
τε

ρα
ιό

τη
τα

ς 
 2

 : 
Βι

ώ
σι

μη
 Α

νά
πτ

υξ
η 

με
 α

να
βά

θμ
ισ

η 
το

υ 
πε

ρι
βά

λλ
ον

το
ς 

κα
ι α

ντ
ιμ

ετ
ώ

πι
ση

 τ
ω

ν 
επ

ιπ
τώ

σε
ω

ν 
τη

ς 
κλ

ιμ
ατ

ικ
ής

 α
λλ

αγ
ής

 σ
τη

ν 
Κρ

ήτ
η

 «
ΚΡ

Η
ΤΗ

» 
20

14
-2

02
0 

ΚΩ
ΔΙ

ΚΟ
Σ 

ΕΚ
ΧΩ

ΡΗ
ΣΗ

Σ:

ΧΡ
Η

Μ
ΑΤ

Ο
ΔΟ

ΤΙ
ΚΟ

Σ 
Π

ΙΝ
ΑΚ

ΑΣ
 Δ

ΡΑ
ΣΕ

Ω
Ν

 Τ
Ο

Υ 
ΕΠ

:

η 
δι

αχ
εί

ρι
ση

 τ
ω

ν 
οπ

οί
ω

ν 
εκ

χω
ρε

ίτ
αι

 σ
τη

ν:

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΟ

Θ
EΜ

ΑΤ
ΙΚ

Ο
Σ 

ΣΤ
Ο

ΧΟ
Σ 

2 
: Ε

νί
σχ

υσ
η 

τη
ς 

πρ
όσ

βα
ση

ς 
κα

ι χ
ρή

ση
ς 

κα
ι π

οι
ότ

ητ
ας

 τ
ω

ν 
τε

χν
ολ

ογ
ιώ

ν 
πλ

ηρ
οφ

ορ
ικ

ής
 κ

αι
 

επ
ικ

οι
νω

νί
ας

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΟ

Π
ΑΡ

ΑΡ
ΤΗ

Μ
Α 

Ι

ΕΝ
ΔΙ

ΑΜ
ΕΣ

Ο
Σ 

Φ
Ο

ΡΕ
ΑΣ

 Ε
Π

ΙΧ
ΕΙ

ΡΗ
ΣΙ

ΑΚ
Ω

Ν
 Π

ΡΟ
ΓΡ

ΑΜ
Μ

ΑΤ
Ω

Ν
 Α

Ν
ΤΑ

ΓΩ
Ν

ΙΣ
ΤΙ

ΚΟ
ΤΗ

ΤΑ
Σ 

&
 Ε

Π
ΙΧ

ΕΙ
ΡΗ

Μ
ΑΤ

ΙΚ
Ο

ΤΗ
ΤΑ

Σ 
(Ε

Φ
ΕΠ

ΑΕ
)

ef
ep

ae

*Ο
ι α
ρμ

οδ
ιό
τη
τε
ς π

ου
 α
να
τίθ

εν
τα
ι σ

το
 π
λα
ίσ
ιο

 δ
ια
χε
ίρ
ισ
ης

 τω
ν δ

ρά
σε
ων

 π
ου

 εμ
πί
πτ

ου
ν σ

το
υς

 θε
μα

τικ
ού

ς σ
τό
χο

υς
 1 
κα

ι 4
, π

ερ
ιο
ρί
ζο
ντ
αι

 σ
τα

 α
να
φε

ρό
με
να

 τη
ς π

αρ
. 1

7 τ
ου

 ά
ρθ
ρο

υ 3
 τη

ς π
αρ

ού
σα

ς Α
πό

φα
ση

ς.

Α/
Α 

ΕΚ
ΧΩ

ΡΗ
ΣΗ

Σ:
Η

Μ
ΕΡ

Ο
Μ

Η
Ν

ΙΑ
 Ε

ΚΧ
Ω

ΡΗ
ΣΗ

Σ:

Άξ
ον

ας
 Π

ρο
τε

ρα
ιό

τη
τα

ς 
 1

 : 
Εν

ίσ
χυ

ση
 τ

ης
 α

ντ
αγ

ω
νι

στ
ικ

ότ
ητ

ας
, κ

αι
νο

το
μί

ας
 κ

αι
 ε

πι
χε

ιρ
ημ

ατ
ικ

ότ
ητ

ας
 τ

ης
 Κ

ρή
τη

ς

(Π
ερ

ιλα
μβ

άν
ει 

όλ
ες

 τ
ις 

πρ
οη

γο
ύμ

εν
ες

)
1 13

/3
/2

01
9

Θ
EΜ

ΑΤ
ΙΚ

Ο
Σ 

ΣΤ
Ο

ΧΟ
Σ 

4*
 : 

Υπ
οσ

τή
ρι

ξη
 τ

ης
 

με
τά

βα
ση

ς 
πρ

ος
 μ

ια
 ο

ικ
ον

ομ
ία

 χ
αμ

ηλ
ώ

ν
εκ

πο
μπ

ώ
ν 

δι
οξ

ει
δί

ου
 τ

ου
 ά

νθ
ρα

κα
 σ

ε 
όλ

ου
ς 

το
υς

 τ
ομ

εί
ς

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΟ

Θ
EΜ

ΑΤ
ΙΚ

Ο
Σ 

ΣΤ
Ο

ΧΟ
Σ 

1*
 : 

Εν
ίσ

χυ
ση

 τ
ης

 
έρ

ευ
να

ς,
 τ

ης
 τ

εχ
νο

λο
γι

κή
ς 

αν
άπ

τυ
ξη

ς 
κα

ι τ
ης

 κ
αι

νο
το

μί
ας

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΟ

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΟ

Θ
EΜ

ΑΤ
ΙΚ

Ο
Σ 

ΣΤ
Ο

ΧΟ
Σ 

3 
: Ε

νί
σχ

υσ
η 

τη
ς 

αν
τα

γω
νι

στ
ικ

ότ
ητ

ας
 τ

ω
ν 

Μ
Μ

Ε



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52961Τεύχος B’ 4815/28.07.2023

Τί
τλ

ος
Κω

δι
κό

ς
Κω

δι
κό

ς 

1*
 - 

Εν
ίσ

χυ
ση

 τ
ης

 έ
ρε

υν
ας

, τ
ης

 τ
εχ

νο
λο

γι
κή

ς 
αν

άπ
τυ

ξη
ς 

κα
ι τ

ης
 κ

αι
νο

το
μί

ας
1

1b
*

2 
- Ε

νί
σχ

υσ
η 

τη
ς 

πρ
όσ

βα
ση

ς 
κα

ι χ
ρή

ση
ς 

κα
ι π

οι
ότ

ητ
ας

 τ
ων

 τ
εχ

νο
λο

γι
ών

 
πλ

ηρ
οφ

ορ
ικ

ής
 κ

αι
 ε

πι
κο

ιν
ων

ία
ς

2
2b

3 
- Ε

νί
σχ

υσ
η 

τη
ς 

αν
τα

γω
νι

στ
ικ

ότ
ητ

ας
 τ

ων
 Μ

Μ
Ε

3
3c

Τί
τλ

ος
Κω

δι
κό

ς
Κω

δι
κό

ς 

4*
 - 

Υπ
οσ

τή
ρι

ξη
 τ

ης
 μ

ετ
άβ

ασ
ης

 π
ρο

ς 
μι

α 
οι

κο
νο

μί
α 

χα
μη

λώ
ν

εκ
πο

μπ
ών

 δ
ιο

ξε
ιδ

ίο
υ 

το
υ 

άν
θρ

ακ
α 

σε
 ό

λο
υς

 τ
ου

ς 
το

με
ίς

4
4f

*
4f

 - 
Στ

ήρ
ιξη

 τ
ης

 δ
ημ

ιο
υρ

γί
ας

 κ
αι

 τ
ης

 ε
πέ

κτ
ασ

ης
 π

ρο
ηγ

μέ
νω

ν 
ικ

αν
οτ

ήτ
ων

 γ
ια

 
τη

ν 
αν

άπ
τυ

ξη
 π

ρο
ϊό

ντ
ων

 κ
αι

 υ
πη

ρε
σι

ών

Π
ΑΡ

ΑΡ
ΤΗ

Μ
Α 

ΙΙ
 

2b
 - 

Αν
άπ

τυ
ξη

 π
ρο

ϊό
ντ

ων
 κ

αι
 υ

πη
ρε

σι
ών

 Τ
ΠΕ

, η
λε

κτ
ρο

νι
κό

 ε
μπ

όρ
ιο

 κ
αι

 α
ύξ

ησ
η 

τη
ς 

ζή
τη

ση
ς 

γι
α 

ΤΠ
Ε

3c
 - 

Στ
ήρ

ιξη
 τ

ης
 δ

ημ
ιο

υρ
γί

ας
 κ

αι
 τ

ης
 ε

πέ
κτ

ασ
ης

 π
ρο

ηγ
μέ

νω
ν 

ικ
αν

οτ
ήτ

ων
 γ

ια
 

τη
ν 

αν
άπ

τυ
ξη

 π
ρο

ϊό
ντ

ων
 κ

αι
 υ

πη
ρε

σι
ών

Το
 π

οσ
ό 

τω
ν 

86
.1

25
.1

89
 ε

υρ
ώ 

συ
νο

λι
κή

 χ
ρη

μα
το

δό
τη

ση
 ε

κχ
ωρ

είτ
αι

 γ
ια

 τ
ην

 υ
λο

πο
ίη

ση
 π

ρά
ξε

ων
 π

ου
 ε

ντ
άσ

σο
ντ

αι
 σ

τις
 π

αρ
ακ

άτ
ω 

επ
εν

δυ
τικ

ές
 π

ρο
τε

ρα
ιό

τη
τε

ς:

Άξ
ον

ας
 Π

ρο
τε

ρα
ιό

τη
τα

ς 
 1

 : 
Εν

ίσ
χυ

ση
 τ

ης
 α

ντ
αγ

ω
νι

στ
ικ

ότ
ητ

ας
, κ

αι
νο

το
μί

ας
 κ

αι
 ε

πι
χε

ιρ
ημ

ατ
ικ

ότ
ητ

ας
 τ

ης
 Κ

ρή
τη

ς

Θ
εμ

ατ
ικ

ός
 Σ

τό
χο

ς 
Επ

εν
δυ

τι
κή

 Π
ρο

τε
ρα

ιό
τη

τα

1b
 - 

Πρ
οα

γω
γή

 ε
πι

χε
ιρ

ημ
ατ

ικ
ών

 ε
πε

νδ
ύσ

εω
ν 

στ
ην

 Ε
& 

K,
 α

νά
πτ

υξ
η 

δε
σμ

ών
 κ

αι
 

συ
νε

ργ
ειώ

ν 
με

τα
ξύ

 ε
πι

χε
ιρ

ήσ
εω

ν,
 κ

έν
τρ

ων
 έ

ρε
υν

ας
 κ

αι
 α

νά
πτ

υξ
ης

 κ
αι

 τ
ου

 
το

μέ
α 

τη
ς 

αν
ώτ

ατ
ης

 ε
κπ

αί
δε

υσ
ης

, ι
δί

ως
 μ

έσ
ω 

τη
ς 

πρ
οα

γω
γή

ς 
επ

εν
δύ

σε
ων

 γ
ια

 
τη

ν 
αν

άπ
τυ

ξη
 π

ρο
ϊό

ντ
ων

 κ
αι

 υ
πη

ρε
σι

ών
, τ

η 
με

τα
φο

ρά
 τ

εχ
νο

λο
γί

ας
, τ

ην
 

κο
ιν

ων
ικ

ή 
κα

ιν
οτ

ομ
ία

, τ
ην

 ο
ικ

ολ
ογ

ικ
ή 

κα
ιν

οτ
ομ

ία
, τ

ις 
εφ

αρ
μο

γέ
ς π

αρ
οχ

ής
 

δη
μό

σι
ων

 υ
πη

ρε
σι

ών
, τ

ην
 τ

όν
ωσ

η 
τη

ς 
ζή

τη
ση

ς,
 τ

η 
δι

κτ
ύω

ση
, τ

α 
συ

μπ
λέ

γμ
ατ

α 
φο

ρέ
ων

 κ
αι

 τ
ην

 α
νο

ικ
τή

 κ
αι

νο
το

μί
α 

μέ
σω

 ε
υφ

υο
ύς

 ε
ξε

ιδ
ίκ

ευ
ση

ς,
 κ

αθ
ώς

 κ
αι

 
στ

ήρ
ιξη

 τ
ης

 τ
εχ

νο
λο

γι
κή

ς 
κα

ι ε
φα

ρμ
οσ

μέ
νη

ς 
έρ

ευ
να

ς,
 π

ιλ
οτ

ικ
ών

 γ
ρα

μμ
ών

, 
εν

ερ
γε

ιώ
ν 

έγ
κα

ιρ
ης

 ε
πι

κύ
ρω

ση
ς 

πρ
οϊ

όν
τω

ν,
 π

ρο
ηγ

μέ
νω

ν 
ικ

αν
οτ

ήτ
ων

 
με

τα
πο

ίη
ση

ς 
κα

ι π
ρώ

τη
ς 

πα
ρα

γω
γή

ς,
 ιδ

ίω
ς 

σε
 β

ασ
ικ

ές
 τ

εχ
νο

λο
γί

ες
 γ

εν
ικ

ής
 

εφ
αρ

μο
γή

ς 
κα

ι δ
ιά

δο
ση

 τ
ων

 τ
εχ

νο
λο

γι
ών

 γ
εν

ικ
ής

 ε
φα

ρμ
ογ

ής
, κ

αθ
ώς

 κ
αι

 
πρ

οώ
θη

ση
 τ

ων
 ε

πε
νδ

ύσ
εω

ν 
πο

υ 
είν

αι
 α

πα
ρα

ίτη
τε

ς 
γι

α 
τη

ν 
εν

ίσ
χυ

ση
 τ

ων
 

ικ
αν

οτ
ήτ

ων
 α

ντ
ιμ

ετ
ώπ

ισ
ης

 κ
ρί

σε
ων

 σ
τις

 υ
πη

ρε
σί

ες
 υ

γε
ία

ς

Τί
τλ

ος

Άξ
ον

ας
 Π

ρο
τε

ρα
ιό

τη
τα

ς 
 2

 : 
 Β

ιώ
σι

μη
 Α

νά
πτ

υξ
η 

με
 α

να
βά

θμ
ισ

η 
το

υ 
πε

ρι
βά

λλ
ον

το
ς 

κα
ι α

ντ
ιμ

ετ
ώ

πι
ση

 τ
ω

ν 
επ

ιπ
τώ

σε
ω

ν 
τη

ς 
κλ

ιμ
ατ

ικ
ής

 α
λλ

αγ
ής

 σ
τη

ν 
Κρ

ήτ
η

Θ
εμ

ατ
ικ

ός
 Σ

τό
χο

ς 
Επ

εν
δυ

τι
κή

 Π
ρο

τε
ρα

ιό
τη

τα
Τί

τλ
ος



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52962 Τεύχος B’ 4815/28.07.2023

Κω
δι

κό
ς 

ΕΤ
ΠΑ

06
2*

ΕΤ
ΠΑ

06
4*

ΕΤ
ΠΑ

08
2

ΕΤ
ΠΑ

00
1

Κω
δι

κό
ς 

ΕΤ
ΠΑ

06
5*

Η 
Στ

ήρ
ιξη

 τ
ης

 Έ
νω

ση
ς,

 ύ
ψο

υς
 6

8.
90

0.
15

1 
ευ

ρώ
 π

ου
 ε

κχ
ωρ

είτ
αι

 μ
ε 

τη
ν 

πα
ρο

ύσ
α 

Yπ
ου

ργ
ικ

ή 
Aπ

όφ
ασ

η 
κα

τα
νέ

με
τα

ι σ
τα

 π
εδ

ία
 π

αρ
έμ

βα
ση

ς 
ως

 ε
ξή

ς:

14
.8

00
.0

00

68
.8

61
.6

07

Π
εδ

ίο
 Π

αρ
έμ

βα
ση

ς 
ΚΑ

ΤΗ
ΓΟ

ΡΙ
Α 

Π
ΕΡ

ΙΦ
ΕΡ

ΕΙ
ΑΣ

Τί
τλ

ος

Μ
ΕΤ

ΑΒ
ΑΣ

Η

Υπ
ηρ

εσ
ίες

 κ
αι

 ε
φα

ρμ
ογ

ές
 Τ

ΠΕ
 γ

ια
 τ

ις 
Μ

Μ
Ε 

(σ
υμ

πε
ρι

λα
μβ

αν
ομ

έν
ου

 τ
ου

 
ηλ

εκ
τρ

ον
ικ

ού
 ε

μπ
ορ

ίο
υ,

 τ
ης

 η
λε

κτ
ρο

νι
κή

ς 
επ

ιχ
ειρ

ημ
ατ

ικ
ότ

ητ
ας

 κ
αι

 
δι

ερ
γα

σι
ών

 δ
ικ

τύ
ωσ

ης
 ε

πι
χε

ιρ
ήσ

εω
ν)

, ζ
ων

τα
νά

 ε
ργ

ασ
τή

ρι
α,

 
επ

ιχ
ειρ

ημ
ατ

ίες
 σ

το
 δ

ια
δί

κτ
υο

 κ
αι

 υ
πό

 σ
ύσ

τα
ση

 Τ
ΠΕ

 ε
πι

χε
ιρ

ήσ
εις

 κ
λπ

)

ΤΑ
Μ

ΕΙ
Ο

 
Στ

ήρ
ιξ

η 
τη

ς 
Έ

νω
ση

ς

Γε
νι

κή
 Π

αρ
αγ

ωγ
ικ

ή 
Επ

έν
δυ

ση
 σ

τις
 μ

ικ
ρέ

ς 
κα

ι μ
εσ

αί
ες

 ε
πι

χε
ιρ

ήσ
εις

Μ
ΕΤ

ΑΒ
ΑΣ

Η

48
.0

00
.0

00

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΟ

Άξ
ον

ας
 Π

ρο
τε

ρα
ιό

τη
τα

ς 
 1

 : 
Εν

ίσ
χυ

ση
 τ

ης
 α

ντ
αγ

ω
νι

στ
ικ

ότ
ητ

ας
, κ

αι
νο

το
μί

ας
 κ

αι
 ε

πι
χε

ιρ
ημ

ατ
ικ

ότ
ητ

ας
 τ

ης
 Κ

ρή
τη

ς

Μ
ΕΤ

ΑΒ
ΑΣ

Η
Μ

ετ
αφ

ορ
ά 

τε
χν

ολ
ογ

ία
ς 

κα
ι σ

υν
ερ

γα
σί

α 
πα

νε
πι

στ
ημ

ίω
ν 

- ε
πι

χε
ιρ

ήσ
εω

ν 
κα

τ’ 
εξ

οχ
ήν

 π
ρο

ς 
όφ

ελ
ος

 Μ
Μ

Ε
5.

81
3.

03
9

Μ
ΕΤ

ΑΒ
ΑΣ

Η
Δι

ερ
γα

σί
ες

 έ
ρε

υν
ας

 κ
αι

 κ
αι

νο
το

μί
ας

 σ
ε 

Μ
Μ

Ε 
(σ

υμ
πε

ρι
λα

μβ
αν

ομ
έν

ων
 

συ
στ

ημ
άτ

ων
 κ

ου
πο

νι
ών

, δ
ιερ

γα
σι

ών
, σ

χε
δι

ασ
μο

ύ,
 υ

πη
ρε

σι
ών

 κ
αι

 
κο

ιν
ων

ικ
ής

 κ
αι

νο
το

μί
ας

)
24

8.
56

8

Μ
ΕΤ

ΑΒ
ΑΣ

Η

Υπ
οδ

ομ
ές

, δ
ιερ

γα
σί

ες
, μ

ετ
αφ

ορ
ά 

τε
χν

ολ
ογ

ία
ς 

κα
ι σ

υν
ερ

γα
σί

α 
γι

α 
έρ

ευ
να

 κ
αι

 κ
αι

νο
το

μί
α 

σε
 ε

πι
χε

ιρ
ήσ

εις
 π

ου
 ε

πι
κε

ντ
ρώ

νο
ντ

αι
 σ

τη
ν 

οι
κο

νο
μί

α 
χα

μη
λώ

ν 
εκ

πο
μπ

ών
 ά

νθ
ρα

κα
 κ

αι
 σ

τη
ν 

αν
θε

κτ
ικ

ότ
ητ

α 
απ

έν
αν

τι 
στ

ην
 κ

λι
μα

τικ
ή 

αλ
λα

γή

38
.5

44

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΟ

*Ο
ια
ρμ

οδ
ιό
τη
τε
ς/

κα
θή
κο
ντ
α
πο

υ
αν
ατ
ίθε

ντ
αι
στ
ον

ΕΦ
ΕΠ

ΑΕ
στ
ο
πλ

αί
σι
ο
δι
αχ
είρ

ισ
ης

τω
νδ

ρά
σε
ων

πο
υ
εμ
πί
πτ

ου
ν:
α)

στ
ο
Θε

μα
τικ

ό
Στ
όχ
ο

1[
Άξ
ον
ας

Πρ
οτ
ερ
αι
ότ
ητ
ας

1,
Επ

εν
δυ
τικ

ή
Πρ

οτ
ερ
αι
ότ
ητ
α:

1b
,(
Πε
δί
α
Πα

ρέ
μβ

ασ
ης

06
2
κα
ι0

64
)]
κα
ιβ

)σ
το

Θε
μα

τικ
ό
Στ
όχ
ο

4
(Ά
ξο
να
ς
Πρ

οτ
ερ
αι
ότ
ητ
ας

2,
Επ

εν
δυ
τικ

ή
Πρ

οτ
ερ
αι
ότ
ητ
α

4f
,Π

εδ
ίο

Πα
ρέ
μβ

ασ
ης

06
5)

,π
ερ
ιο
ρί
ζο
ντ
αι

στ
α 
αν
αφ

ερ
όμ

εν
α 
τη
ς π

αρ
. 1

7 τ
ου

 ά
ρθ
ρο

υ 3
 τη

ς π
αρ

ού
σα

ς Α
πό

φα
ση

ς.

38
.5

44

Άξ
ον

ας
 Π

ρο
τε

ρα
ιό

τη
τα

ς 
 2

 : 
 Β

ιώ
σι

μη
 Α

νά
πτ

υξ
η 

με
 α

να
βά

θμ
ισ

η 
το

υ 
πε

ρι
βά

λλ
ον

το
ς 

κα
ι α

ντ
ιμ

ετ
ώ

πι
ση

 τ
ω

ν 
επ

ιπ
τώ

σε
ω

ν 
τη

ς 
κλ

ιμ
ατ

ικ
ής

 α
λλ

αγ
ής

 σ
τη

ν 
Κρ

ήτ
η

ΤΑ
Μ

ΕΙ
Ο

 
ΚΑ

ΤΗ
ΓΟ

ΡΙ
Α 

Π
ΕΡ

ΙΦ
ΕΡ

ΕΙ
ΑΣ

Π
εδ

ίο
 Π

αρ
έμ

βα
ση

ς 
Στ

ήρ
ιξ

η 
τη

ς 
Έ

νω
ση

ς
Τί

τλ
ος



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52963Τεύχος B’ 4815/28.07.2023

ΚΟ
ΙΝ

Ο
Ι 

- Ε
ΙΔ

ΙΚ
Ο

Ι 
ΔΕ

ΙΚ
ΤΕ

Σ 
ΕΚ

ΡΟ
Ω

Ν
 Α

Ν
Α 

ΕΠ
ΕΝ

ΔΥ
ΤΙ

ΚΗ
 Π

ΡΟ
ΤΕ

ΡΑ
ΙΟ

ΤΗ
ΤΑ

 

Κω
δι

κό
ς 

Δε
ίκτ

η
Δε

ίκτ
ης

Α
Γ

Σ

CO
26

Έρ
ευ

να
, κ

αι
νο

το
μί

α:
 Α

ρι
θμ

ός
 ε

πι
χε

ιρ
ήσ

εω
ν 

πο
υ 

συ
νε

ργ
άζ

ον
τα

ι μ
ε 

ερ
ευ

νη
τικ

ά 
ιδ

ρύ
μα

τα
�

Επ
ιχε

ιρ
ήσ

εις
ΕΤ

ΠΑ
Μ

ετ
άβ

ασ
η

32

Κω
δι

κό
ς 

Δε
ίκτ

η
Δε

ίκτ
ης

Α
Γ

Σ

CO
01

Αρ
ιθ

μό
ς 

επ
ιχε

ιρ
ήσ

εω
ν 

πο
υ 

λα
μβ

άν
ου

ν 
στ

ήρ
ιξη

Αρ
ιθ

μό
ς

ΕΤ
ΠΑ

Μ
ετ

άβ
ασ

η
12

30

CO
02

Αρ
ιθ

μό
ς 

επ
ιχε

ιρ
ήσ

εω
ν 

πο
υ 

λα
μβ

άν
ου

ν 
επ

ιχο
ρη

γή
σε

ις
Αρ

ιθ
μό

ς
ΕΤ

ΠΑ
Μ

ετ
άβ

ασ
η

12
30

Κω
δι

κό
ς 

Δε
ίκτ

η
Δε

ίκτ
ης

Α
Γ

Σ

CO
01

Αρ
ιθ

μό
ς 

επ
ιχε

ιρ
ήσ

εω
ν 

πο
υ 

λα
μβ

άν
ου

ν 
στ

ήρ
ιξη

Αρ
ιθ

μό
ς

ΕΤ
ΠΑ

Μ
ετ

άβ
ασ

η
24

00

CO
02

Αρ
ιθ

μό
ς 

επ
ιχε

ιρ
ήσ

εω
ν 

πο
υ 

λα
μβ

άν
ου

ν 
επ

ιχο
ρη

γή
σε

ις
Αρ

ιθ
μό

ς
ΕΤ

ΠΑ
Μ

ετ
άβ

ασ
η

24
00

CV
20

Κό
στ

ος
 μ

η 
επ

ισ
τρ

επ
τέ

ας
 ο

ικο
νο

μι
κή

ς 
εν

ίσ
χυ

ση
ς 

στ
ις 

Μ
Μ

Ε 
για

 κ
εφ

άλ
αι

ο 
κίν

ησ
ης

 γ
ια

 
τη

ν 
αν

τιμ
ετ

ώπ
ισ

η 
το

υ 
CO

VI
D-

19
ΕΥ

ΡΩ
 

ΕΤ
ΠΑ

Μ
ετ

άβ
ασ

η
60

.0
00

.0
00

CV
22

Αρ
ιθ

μό
ς 

Μ
Μ

Ε 
πο

υ 
λα

μβ
άν

ου
ν 

μη
 ε

πι
στ

ρε
πτ

έα
 ο

ικο
νο

μι
κή

 ε
νίσ

χυ
ση

 γ
ια

 κ
εφ

άλ
αι

ο 
κίν

ησ
ης

 γ
ια

 τ
ην

 α
ντ

ιμ
ετ

ώπ
ισ

η 
το

υ 
CO

VI
D-

19
Αρ

ιθ
μό

ς
ΕΤ

ΠΑ
Μ

ετ
άβ

ασ
η

24
00

Τα
με

ίο
Κα

τη
γο

ρί
α 

Πε
ρι

φέ
ρε

ια
ς 

Τι
μή

 Σ
τό

χο
ς 

(2
02

3)
 

Π
ΑΡ

ΑΡ
ΤΗ

Μ
Α 

ΙΙ
Ι 

Επ
εν

δυ
τι

κή
 Π

ρο
τε

ρα
ιό

τη
τα

 3
c 

- Σ
τή

ρι
ξη

 τ
ης

 δ
ημ

ιο
υρ

γί
ας

 κ
αι

 τ
ης

 ε
πέ

κτ
ασ

ης
 

πρ
οη

γμ
έν

ω
ν 

ικ
αν

οτ
ήτ

ω
ν 

γι
α 

τη
ν 

αν
άπ

τυ
ξη

 π
ρο

ϊό
ντ

ω
ν 

κα
ι υ

πη
ρε

σι
ώ

ν
Τι

μή
 Σ

τό
χο

ς 
(2

02
3)

 

Άξ
ον

ας
 Π

ρο
τε

ρα
ιό

τη
τα

ς 
 1

 : 
Εν

ίσ
χυ

ση
 τ

ης
 α

ντ
αγ

ω
νι

στ
ικ

ότ
ητ

ας
, κ

αι
νο

το
μί

ας
 κ

αι
 ε

πι
χε

ιρ
ημ

ατ
ικ

ότ
ητ

ας
 τ

ης
 Κ

ρή
τη

ς

Ο 
φο

ρέ
ας

 Ε
ΝΔ

ΙΑ
Μ

ΕΣ
ΟΣ

 Φ
ΟΡ

ΕΑ
Σ 

ΕΠ
ΙΧ

ΕΙ
ΡΗ

ΣΙ
ΑΚ

ΩΝ
 Π

ΡΟ
ΓΡ

ΑΜ
Μ

ΑΤ
ΩΝ

 Α
ΝΤ

ΑΓ
ΩΝ

ΙΣ
ΤΙ

ΚΟ
ΤΗ

ΤΑ
Σ 

& 
ΕΠ

ΙΧ
ΕΙ

ΡΗ
Μ

ΑΤ
ΙΚ

ΟΤ
ΗΤ

ΑΣ
 (Ε

ΦΕ
ΠΑ

Ε)
, 

στ
ον

 ο
πο

ίο
 ε

κχ
ωρ

είτ
αι

 τ
ο 

πο
σό

 τ
ων

 8
6.

12
5.

18
9 

ευ
ρώ

 σ
υν

ολ
ική

ς 
χρ

ημ
ατ

οδ
ότ

ησ
ης

, α
να

λα
μβ

άν
ει 

τη
ν 

ευ
θύ

νη
 ε

κπ
λή

ρω
ση

ς 
τω

ν 
πα

ρα
κά

τω
 δ

εικ
τώ

ν:
  

Θ
εμ

ατ
ικ

ός
 Σ

τό
χο

ς 
2 

: Ε
νί

σχ
υσ

η 
τη

ς 
πρ

όσ
βα

ση
ς 

κα
ι χ

ρή
ση

ς 
κα

ι π
οι

ότ
ητ

ας
 τ

ω
ν 

τε
χν

ολ
ογ

ιώ
ν 

πλ
ηρ

οφ
ορ

ικ
ής

 κ
αι

 ε
πι

κο
ιν

ω
νί

ας

Επ
εν

δυ
τι

κή
 Π

ρο
τε

ρα
ιό

τη
τα

 2
b 

- Α
νά

πτ
υξ

η 
πρ

οϊ
όν

τω
ν 

κα
ι υ

πη
ρε

σι
ώ

ν 
ΤΠ

Ε,
 

ηλ
εκ

τρ
ον

ικ
ό 

εμ
πό

ρι
ο 

κα
ι α

ύξ
ησ

η 
τη

ς 
ζή

τη
ση

ς 
γι

α 
ΤΠ

Ε
Μ

ον
άδ

α 
Μ

έτ
ρη

ση
ς

Μ
ον

άδ
α 

Μ
έτ

ρη
ση

ς
Τα

με
ίο

Κα
τη

γο
ρί

α 
Πε

ρι
φέ

ρε
ια

ς 

Θ
εμ

ατ
ικ

ός
 Σ

τό
χο

ς 
1*

 : 
Εν

ίσ
χυ

ση
 τ

ης
 έ

ρε
υν

ας
, τ

ης
 τ

εχ
νο

λο
γι

κή
ς 

αν
άπ

τυ
ξη

ς 
κα

ι τ
ης

 κ
αι

νο
το

μί
ας

Επ
εν

δυ
τι

κή
 Π

ρο
τε

ρα
ιό

τη
τα

 1
b*

 - 
Π

ρο
αγ

ω
γή

 ε
πι

χε
ιρ

ημ
ατ

ικ
ώ

ν 
επ

εν
δύ

σε
ω

ν 
στ

ην
 Ε

&
 

K,
 α

νά
πτ

υξ
η 

δε
σμ

ώ
ν 

κα
ι σ

υν
ερ

γε
ιώ

ν 
με

τα
ξύ

 ε
πι

χε
ιρ

ήσ
εω

ν,
 κ

έν
τρ

ω
ν 

έρ
ευ

να
ς 

κα
ι 

αν
άπ

τυ
ξη

ς 
κα

ι τ
ου

 τ
ομ

έα
 τ

ης
 α

νώ
τα

τη
ς 

εκ
πα

ίδ
ευ

ση
ς,

 ιδ
ίω

ς 
μέ

σω
 τ

ης
 π

ρο
αγ

ω
γή

ς 
επ

εν
δύ

σε
ω

ν 
γι

α 
τη

ν 
αν

άπ
τυ

ξη
 π

ρο
ϊό

ντ
ω

ν 
κα

ι υ
πη

ρε
σι

ώ
ν,

 τ
η 

με
τα

φ
ορ

ά 
τε

χν
ολ

ογ
ία

ς,
 

τη
ν 

κο
ιν

ω
νι

κή
 κ

αι
νο

το
μί

α,
 τ

ην
 ο

ικ
ολ

ογ
ικ

ή 
κα

ιν
οτ

ομ
ία

, τ
ις

 ε
φ

αρ
μο

γέ
ς 

πα
ρο

χή
ς 

δη
μό

σι
ω

ν 
υπ

ηρ
εσ

ιώ
ν,

 τ
ην

 τ
όν

ω
ση

 τ
ης

 ζ
ήτ

ησ
ης

, τ
η 

δι
κτ

ύω
ση

, τ
α 

συ
μπ

λέ
γμ

ατ
α 

φ
ορ

έω
ν 

κα
ι τ

ην
 α

νο
ικ

τή
 κ

αι
νο

το
μί

α 
μέ

σω
 ε

υφ
υο

ύς
 ε

ξε
ιδ

ίκ
ευ

ση
ς,

 κ
αθ

ώ
ς 

κα
ι σ

τή
ρι

ξη
 

τη
ς 

τε
χν

ολ
ογ

ικ
ής

 κ
αι

 ε
φ

αρ
μο

σμ
έν

ης
 έ

ρε
υν

ας
, π

ιλ
οτ

ικ
ώ

ν 
γρ

αμ
μώ

ν,
 ε

νε
ργ

ει
ώ

ν 
έγ

κα
ιρ

ης
 ε

πι
κύ

ρω
ση

ς 
πρ

οϊ
όν

τω
ν,

 π
ρο

ηγ
μέ

νω
ν 

ικ
αν

οτ
ήτ

ω
ν 

με
τα

πο
ίη

ση
ς 

κα
ι π

ρώ
τη

ς 
πα

ρα
γω

γή
ς,

 ιδ
ίω

ς 
σε

 β
ασ

ικ
ές

 τ
εχ

νο
λο

γί
ες

 γ
εν

ικ
ής

 ε
φ

αρ
μο

γή
ς 

κα
ι δ

ιά
δο

ση
 τ

ω
ν 

τε
χν

ολ
ογ

ιώ
ν 

γε
νι

κή
ς 

εφ
αρ

μο
γή

ς,
 κ

αθ
ώ

ς 
κα

ι π
ρο

ώ
θη

ση
 τ

ω
ν 

επ
εν

δύ
σε

ω
ν 

πο
υ 

εί
να

ι 
απ

αρ
αί

τη
τε

ς 
γι

α 
τη

ν 
εν

ίσ
χυ

ση
 τ

ω
ν 

ικ
αν

οτ
ήτ

ω
ν 

αν
τι

με
τώ

πι
ση

ς 
κρ

ίσ
εω

ν 
στ

ις
 

υπ
ηρ

εσ
ίε

ς 
υγ

εί
ας

Μ
ον

άδ
α 

Μ
έτ

ρη
ση

ς
Τα

με
ίο

Κα
τη

γο
ρί

α 
Πε

ρι
φέ

ρε
ια

ς 
Τι

μή
 Σ

τό
χο

ς 
(2

02
3)

 

Θ
εμ

ατ
ικ

ός
 Σ

τό
χο

ς 
3 

: Ε
νί

σχ
υσ

η 
τη

ς 
αν

τα
γω

νι
στ

ικ
ότ

ητ
ας

 τ
ω

ν 
Μ

Μ
Ε



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52964 Τεύχος B’ 4815/28.07.2023

Κω
δι

κό
ς 

Δε
ίκτ

η
Δε

ίκτ
ης

Α
Γ

Σ

SO
03

0
Συ

νε
ργ

ασ
ίες

 φ
ορ

έω
ν-

επ
ιχε

ιρ
ήσ

εω
ν-

ερ
ευ

νη
τικ

ών
 ιδ

ρυ
μά

τω
ν�

Αρ
ιθ

μό
ς

ΕΤ
ΠΑ

Μ
ετ

άβ
ασ

η
1

ΣΧ
ΕΤ

ΙΚ
Ο

Ι 
ΔΕ

ΙΚ
ΤΕ

Σ 
ΑΠ

Ο
ΤΕ

ΛΕ
ΣΜ

ΑΤ
Ο

Σ 
ΤΟ

Υ 
ΑΞ

Ο
Ν

Α 
Π

ΡΟ
ΤΕ

ΡΑ
ΙΟ

ΤΗ
ΤΑ

Σ

Κω
δι

κό
ς 

Δε
ίκτ

η
Δε

ίκτ
ης

Τ3
10

1
Ιδ

ιω
τικ

ή 
Δα

πά
νη

 τ
ων

 ε
πι

χε
ιρ

ήσ
εω

ν 
σε

 Ε
ΤΑ

Κ 
σε

 σ
χέ

ση
 μ

ε 
το

 Π
ερ

ιφ
ερ

εια
κό

 Α
ΕΠ

ΠΟ
ΣΟ

ΣΤ
Ο 

(%
)

Κω
δι

κό
ς 

Δε
ίκτ

η
Δε

ίκτ
ης

Τ3
10

2
Ακ

αθ
άρ

ισ
τη

 Π
ρο

στ
ιθ

έμ
εν

η 
αξ

ία
 Τ

ΠΕ
εκ

. Ε
ΥΡ

Ω

Κω
δι

κό
ς 

Δε
ίκτ

η
Δε

ίκτ
ης

Τ3
10

5
Πο

σο
στ

ό 
το

υ 
κύ

κλ
ου

 ε
ργ

ασ
ιώ

ν 
τω

ν 
επ

ιχε
ιρ

ήσ
εω

ν 
στ

ου
ς 

το
με

ίς 
υψ

ηλ
ής

 
πρ

οσ
τιθ

έμ
εν

ης
 α

ξία
ς 

στ
ο 

σύ
νο

λο
 τ

ου
 Α

ΕΠ
 τ

ης
 Π

ερ
ιφ

έρ
εια

ς
Πο

σο
στ

ό 
(%

)

Τι
μή

 Σ
τό

χο
ς 

(2
02

3)
Κα

τη
γο

ρί
α 

Πε
ρι

φέ
ρε

ια
ς 

(κ
ατ

ά 
πε

ρί
πτ

ωσ
η)

Άξ
ον

ας
 Π

ρο
τε

ρα
ιό

τη
τα

ς 
 2

* 
: Β

ιώ
σι

μη
 Α

νά
πτ

υξ
η 

με
 α

να
βά

θμ
ισ

η 
το

υ 
πε

ρι
βά

λλ
ον

το
ς 

κα
ι α

ντ
ιμ

ετ
ώ

πι
ση

 τ
ω

ν 
επ

ιπ
τώ

σε
ω

ν 
τη

ς 
κλ

ιμ
ατ

ικ
ής

 α
λλ

αγ
ής

 σ
τη

ν 
Κρ

ήτ
η

Θ
εμ

ατ
ικ

ός
 Σ

τό
χο

ς 
1 

: Ε
νί

σχ
υσ

η 
τη

ς 
έρ

ευ
να

ς,
 τ

ης
 τ

εχ
νο

λο
γι

κή
ς 

αν
άπ

τυ
ξη

ς 
κα

ι τ
ης

 κ
αι

νο
το

μί
ας

Επ
εν

δυ
τι

κή
 Π

ρο
τε

ρα
ιό

τη
τα

 1
b 

- Π
ρο

αγ
ω

γή
 ε

πι
χε

ιρ
ημ

ατ
ικ

ώ
ν 

επ
εν

δύ
σε

ω
ν 

στ
ην

 Ε
&

 K
, α

νά
πτ

υξ
η 

δε
σμ

ώ
ν 

κα
ι σ

υν
ερ

γε
ιώ

ν 
με

τα
ξύ

 ε
πι

χε
ιρ

ήσ
εω

ν,
 κ

έν
τρ

ω
ν 

έρ
ευ

να
ς 

κα
ι 

αν
άπ

τυ
ξη

ς 
κα

ι τ
ου

 τ
ομ

έα
 τ

ης
 α

νώ
τα

τη
ς 

εκ
πα

ίδ
ευ

ση
ς,

 ιδ
ίω

ς 
μέ

σω
 τ

ης
 π

ρο
αγ

ω
γή

ς 
επ

εν
δύ

σε
ω

ν 
γι

α 
τη

ν 
αν

άπ
τυ

ξη
 π

ρο
ϊό

ντ
ω

ν 
κα

ι υ
πη

ρε
σι

ώ
ν,

 τ
η 

με
τα

φ
ορ

ά 
τε

χν
ολ

ογ
ία

ς,
 

τη
ν 

κο
ιν

ω
νι

κή
 κ

αι
νο

το
μί

α,
 τ

ην
 ο

ικ
ολ

ογ
ικ

ή 
κα

ιν
οτ

ομ
ία

, τ
ις

 ε
φ

αρ
μο

γέ
ς 

πα
ρο

χή
ς 

δη
μό

σι
ω

ν 
υπ

ηρ
εσ

ιώ
ν,

 τ
ην

 τ
όν

ω
ση

 τ
ης

 ζ
ήτ

ησ
ης

, τ
η 

δι
κτ

ύω
ση

, τ
α 

συ
μπ

λέ
γμ

ατ
α 

φ
ορ

έω
ν 

κα
ι τ

ην
 α

νο
ικ

τή
 κ

αι
νο

το
μί

α 
μέ

σω
 ε

υφ
υο

ύς
 ε

ξε
ιδ

ίκ
ευ

ση
ς,

 κ
αθ

ώ
ς 

κα
ι σ

τή
ρι

ξη
 τ

ης
 τ

εχ
νο

λο
γι

κή
ς 

κα
ι ε

φ
αρ

μο
σμ

έν
ης

 έ
ρε

υν
ας

, π
ιλ

οτ
ικ

ώ
ν 

γρ
αμ

μώ
ν,

 ε
νε

ργ
ει

ώ
ν 

έγ
κα

ιρ
ης

 
επ

ικ
ύρ

ω
ση

ς 
πρ

οϊ
όν

τω
ν,

 π
ρο

ηγ
μέ

νω
ν 

ικ
αν

οτ
ήτ

ω
ν 

με
τα

πο
ίη

ση
ς 

κα
ι π

ρώ
τη

ς 
πα

ρα
γω

γή
ς,

 ιδ
ίω

ς 
σε

 β
ασ

ικ
ές

 τ
εχ

νο
λο

γί
ες

 γ
εν

ικ
ής

 ε
φ

αρ
μο

γή
ς 

κα
ι δ

ιά
δο

ση
 τ

ω
ν 

τε
χν

ολ
ογ

ιώ
ν 

γε
νι

κή
ς 

εφ
αρ

μο
γή

ς,
 κ

αθ
ώ

ς 
κα

ι π
ρο

ώ
θη

ση
 τ

ω
ν 

επ
εν

δύ
σε

ω
ν 

πο
υ 

εί
να

ι α
πα

ρα
ίτ

ητ
ες

 γ
ια

 τ
ην

 ε
νί

σχ
υσ

η 
τω

ν 
ικ

αν
οτ

ήτ
ω

ν 
αν

τι
με

τώ
πι

ση
ς 

κρ
ίσ

εω
ν 

στ
ις

 υ
πη

ρε
σί

ες
 υ

γε
ία

ς

Ει
δι

κό
ς 

Στ
όχ

ος
 : 

Αύ
ξη

ση
 τ

ης
 σ

υμ
με

το
χή

ς 
τω

ν 
ιδ

ιω
τικ

ών
 ε

πι
χε

ιρ
ήσ

εω
ν 

σε
 δ

ρα
στ

ηρ
ιό

τη
τε

ς 
ΕΤ

ΑΚ
 

στ
ου

ς 
το

με
ίς 

πρ
οτ

ερ
αι

ότ
ητ

ας
 τ

ης
 σ

τρ
ατ

ηγ
ική

ς 
«Έ

ξυ
πν

ης
 Ε

ξε
ιδ

ίκε
υσ

ης
»

Μ
ον

άδ
α 

Μ
έτ

ρη
ση

ς
Κα

τη
γο

ρί
α 

Πε
ρι

φέ
ρε

ια
ς 

(κ
ατ

ά 
πε

ρί
πτ

ωσ
η)

Τι
μή

 Σ
τό

χο
ς 

(2
02

3)

Μ
ον

άδ
α 

Μ
έτ

ρη
ση

ς

Άξ
ον

ας
 Π

ρο
τε

ρα
ιό

τη
τα

ς 
 1

 : 
"Ε

νί
σχ

υσ
η 

τη
ς 

αν
τα

γω
νι

στ
ικ

ότ
ητ

ας
, κ

αι
νο

το
μί

ας
 κ

αι
 ε

πι
χε

ιρ
ημ

ατ
ικ

ότ
ητ

ας
 τ

ης
 Κ

ρή
τη

ς"

Θ
εμ

ατ
ικ

ός
 Σ

τό
χο

ς 
3 

: Ε
νί

σχ
υσ

η 
τη

ς 
αν

τα
γω

νι
στ

ικ
ότ

ητ
ας

 τ
ω

ν 
Μ

Μ
Ε

Επ
εν

δυ
τι

κή
 Π

ρο
τε

ρα
ιό

τη
τα

 : 
3c

 - 
Στ

ήρ
ιξ

η 
τη

ς 
δη

μι
ου

ργ
ία

ς 
κα

ι τ
ης

 ε
πέ

κτ
ασ

ης
 π

ρο
ηγ

μέ
νω

ν 
ικ

αν
οτ

ήτ
ω

ν 
γι

α 
τη

ν 
αν

άπ
τυ

ξη
 π

ρο
ϊό

ντ
ω

ν 
κα

ι υ
πη

ρε
σι

ώ
ν"

Ει
δι

κό
ς 

Στ
όχ

ος
 : 

Η 
αύ

ξη
ση

 τ
ων

 ε
πε

νδ
ύσ

εω
ν 

σε
 τ

ομ
είς

 υ
ψη

λή
ς 

πρ
οσ

τιθ
έμ

εν
ης

 α
ξία

ς

Μ
ετ

άβ
ασ

η
0,

13

Θ
εμ

ατ
ικ

ός
 Σ

τό
χο

ς 
4*

 : 
Υπ

οσ
τή

ρι
ξη

 τ
ης

 μ
ετ

άβ
ασ

ης
 π

ρο
ς 

μι
α 

οι
κο

νο
μί

α 
χα

μη
λώ

ν 
εκ

πο
μπ

ώ
ν 

δι
οξ

ει
δί

ου
 τ

ου
 ά

νθ
ρα

κα
 σ

ε 
όλ

ου
ς 

το
υς

 τ
ομ

εί
ς

Επ
εν

δυ
τι

κή
 Π

ρο
τε

ρα
ιό

τη
τα

 4
f*

 - 
Στ

ήρ
ιξ

η 
τη

ς 
δη

μι
ου

ργ
ία

ς 
κα

ι τ
ης

 ε
πέ

κτ
ασ

ης
 

πρ
οη

γμ
έν

ω
ν 

ικ
αν

οτ
ήτ

ω
ν 

γι
α 

τη
ν 

αν
άπ

τυ
ξη

 π
ρο

ϊό
ντ

ω
ν 

κα
ι υ

πη
ρε

σι
ώ

ν
Μ

ον
άδ

α 
Μ

έτ
ρη

ση
ς

Τα
με

ίο
Κα

τη
γο

ρί
α 

Πε
ρι

φέ
ρε

ια
ς 

Τι
μή

 Σ
τό

χο
ς 

(2
02

3)
 

Θ
εμ

ατ
ικ

ός
 Σ

τό
χο

ς 
2 

: Ε
νί

σχ
υσ

η 
τη

ς 
πρ

όσ
βα

ση
ς 

κα
ι χ

ρή
ση

ς 
κα

ι π
οι

ότ
ητ

ας
 τ

ω
ν 

τε
χν

ολ
ογ

ιώ
ν 

πλ
ηρ

οφ
ορ

ικ
ής

 κ
αι

 ε
πι

κο
ιν

ω
νί

ας

Επ
εν

δυ
τι

κή
 Π

ρο
τε

ρα
ιό

τη
τα

 2
b 

- Α
νά

πτ
υξ

η 
πρ

οϊ
όν

τω
ν 

κα
ι υ

πη
ρε

σι
ώ

ν 
ΤΠ

Ε,
 η

λε
κτ

ρο
νι

κό
 ε

μπ
όρ

ιο
 κ

αι
 α

ύξ
ησ

η 
τη

ς 
ζή

τη
ση

ς 
γι

α 
ΤΠ

Ε

Ει
δι

κό
ς 

Στ
όχ

ος
 : 

Αύ
ξη

ση
 ε

φα
ρμ

ογ
ών

 Τ
ΠΕ

 α
πό

 τ
ις 

επ
ιχε

ιρ
ήσ

εις
, σ

τη
ν 

ορ
γά

νω
ση

, π
αρ

αγ
ωγ

ή 
κα

ι 
δι

άθ
εσ

η 
πρ

οϊ
όν

τω
ν 

κα
ι υ

πη
ρε

σι
ών

 σ
το

υς
 τ

ομ
είς

 π
ρο

τε
ρα

ιό
τη

τα
ς 

τη
ς 

στ
ρα

τη
γικ

ής
 «

Έξ
υπ

νη
ς 

Εξ
ειδ

ίκε
υσ

ης
»

Μ
ον

άδ
α 

Μ
έτ

ρη
ση

ς
Κα

τη
γο

ρί
α 

Πε
ρι

φέ
ρε

ια
ς 

(κ
ατ

ά 
πε

ρί
πτ

ωσ
η)

Τι
μή

 Σ
τό

χο
ς 

(2
02

3)

Μ
ετ

άβ
ασ

η
28

0,
00

Μ
ετ

άβ
ασ

η
43

,4
0



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52965Τεύχος B’ 4815/28.07.2023

Κω
δι

κό
ς 

Δε
ίκτ

η
Δε

ίκτ
ης

Τ3
10

7
Αρ

ιθ
μό

ς 
τω

ν 
Δι

πλ
ωμ

άτ
ων

 Ε
υρ

ασ
ιτε

χν
ία

ς 
- Π

ατ
έν

τε
ς 

(p
at

en
ts

)
Αι

τή
σε

ις 
αν

ά 
εκ

. 
Κα

το
ίκω

ν

Π
ΛΑ

ΙΣ
ΙΟ

 Ε
Π

ΙΔ
Ο

ΣΗ
Σ 

ΑΝ
Α 

ΑΞ
Ο

Ν
Α 

Π
ΡΟ

ΤΕ
ΡΑ

ΙΟ
ΤΗ

ΤΑ
Σ 

ΚΑ
Ι 

ΚΑ
ΤΗ

ΓΟ
ΡΙ

Α 
Π

ΕΡ
ΙΦ

ΕΡ
ΕΙ

ΑΣ

Α
Γ

Σ
Α

Γ
Σ

CO
26

Έρ
ευ

να
, κ

αι
νο

το
μί

α:
 Α

ρι
θμ

ός
 ε

πι
χε

ιρ
ήσ

εω
ν 

πο
υ 

συ
νε

ργ
άζ

ον
τα

ι μ
ε 

ερ
ευ

νη
τικ

ά 
ιδ

ρύ
μα

τα
�

Επ
ιχε

ιρ
ήσ

εις
ΕΤ

ΠΑ
Μ

ετ
άβ

ασ
η

0
30

CV
20

Στ
ήρ

ιξη
 μ

έσ
ω 

επ
ιχο

ρή
γη

ση
ς 

σε
 Μ

Μ
Ε 

για
 κ

εφ
άλ

αι
ο 

κίν
ησ

ης
 (ε

πι
χο

ρη
γή

σε
ις)

ευ
ρώ

ΕΤ
ΠΑ

Μ
ετ

άβ
ασ

η
55

.0
00

.0
00

CV
22

Αρ
ιθ

μό
ς 

Μ
Μ

Ε 
με

 ε
πι

χο
ρη

γή
σε

ις 
για

 κ
εφ

άλ
αι

ο 
κίν

ησ
ης

Επ
ιχε

ιρ
ήσ

εις
ΕΤ

ΠΑ
Μ

ετ
άβ

ασ
η

2.
20

0

*Ο
ια
ρμ

οδ
ιό
τη
τε
ς/

κα
θή
κο
ντ
α
πο

υ
αν
ατ
ίθε

ντ
αι
στ
ον

ΕΦ
ΕΠ

ΑΕ
στ
ο
πλ

αί
σι
ο
δι
αχ
είρ

ισ
ης

τω
νδ

ρά
σε
ων

πο
υ
εμ
πί
πτ

ου
ν:
α)

στ
ο
Θε

μα
τικ

ό
Στ
όχ
ο

1[
Άξ
ον
ας

Πρ
οτ
ερ
αι
ότ
ητ
ας

1,
Επ

εν
δυ
τικ

ή
Πρ

οτ
ερ
αι
ότ
ητ
α:

1b
(Π
εδ
ία
Πα

ρέ
μβ

ασ
ης

06
2κ

αι
06

4)
] κ
αι

 β
) σ

το
 Θ
εμ
ατ
ικό

 Σ
τό
χο

 4 
(Ά
ξο
να
ς Π

ρο
τε
ρα

ιό
τη
τα
ς 2

, Ε
πε

νδ
υτ
ική

 Π
ρο

τε
ρα

ιό
τη
τα

 4f
, Π

εδ
ίο

 Π
αρ

έμ
βα

ση
ς 0

65
), 
πε

ρι
ορ

ίζο
ντ
αι

 σ
τα

 α
να
φε
ρό

με
να

 τη
ς π

αρ
. 1

7 τ
ου

 ά
ρθ
ρο

υ 
3 τ

ης
 π
αρ

ού
σα

ς Α
πό

φα
ση

ς.

Μ
ον

άδ
α 

Μ
έτ

ρη
ση

ς 
Τα

με
ίο

Κα
τη

γο
ρί

α 
Πε

ρι
φέ

ρε
ια

ς 

Άξ
ον

ας
 Π

ρο
τε

ρα
ιό

τη
τα

ς 
 2

 : 
Βι

ώ
σι

μη
 Α

νά
πτ

υξ
η 

με
 α

να
βά

θμ
ισ

η 
το

υ 
πε

ρι
βά

λλ
ον

το
ς 

κα
ι α

ντ
ιμ

ετ
ώ

πι
ση

 τ
ω

ν 
επ

ιπ
τώ

σε
ω

ν 
τη

ς 
κλ

ιμ
ατ

ικ
ής

 α
λλ

αγ
ής

 σ
τη

ν 
Κρ

ήτ
η

Θ
εμ

ατ
ικ

ός
 Σ

τό
χο

ς 
4 

: Υ
πο

στ
ήρ

ιξ
η 

τη
ς 

με
τά

βα
ση

ς 
πρ

ος
 μ

ια
 ο

ικ
ον

ομ
ία

 χ
αμ

ηλ
ώ

ν 
εκ

πο
μπ

ώ
ν 

δι
οξ

ει
δί

ου
 τ

ου
 ά

νθ
ρα

κα
 σ

ε 
όλ

ου
ς 

το
υς

 τ
ομ

εί
ς

Επ
εν

δυ
τι

κή
 Π

ρο
τε

ρα
ιό

τη
τα

 4
f -

 Σ
τή

ρι
ξη

 τ
ης

 δ
ημ

ιο
υρ

γί
ας

 κ
αι

 τ
ης

 ε
πέ

κτ
ασ

ης
 π

ρο
ηγ

μέ
νω

ν 
ικ

αν
οτ

ήτ
ω

ν 
γι

α 
τη

ν 
αν

άπ
τυ

ξη
 π

ρο
ϊό

ντ
ω

ν 
κα

ι υ
πη

ρε
σι

ώ
ν

Ει
δι

κό
ς 

Στ
όχ

ος
 : 

Κα
ινο

τό
με

ς 
εφ

αρ
μο

γέ
ς 

για
 τ

ην
 μ

είω
ση

 τ
ης

 κ
ατ

αν
αλ

ού
με

νη
ς 

εν
έρ

γε
ια

ς 
κα

ι τ
ων

 
εκ

πο
μπ

ών
 C

O2
Τι

μή
 Σ

τό
χο

ς 
(2

02
3)

Μ
ετ

άβ
ασ

η
7,

80

Μ
ον

άδ
α 

Μ
έτ

ρη
ση

ς
Κα

τη
γο

ρί
α 

Πε
ρι

φέ
ρε

ια
ς 

(κ
ατ

ά 
πε

ρί
πτ

ωσ
η)

Άξ
ον

ας
 Π

ρο
τε

ρα
ιό

τη
τα

ς 
 1

 : 
"Ε

νί
σχ

υσ
η 

τη
ς 

αν
τα

γω
νι

στ
ικ

ότ
ητ

ας
, κ

αι
νο

το
μί

ας
 κ

αι
 ε

πι
χε

ιρ
ημ

ατ
ικ

ότ
ητ

ας
 τ

ης
 Κ

ρή
τη

ς"
Ορ

όσ
ημ

ο 
για

 τ
ο 

20
18

Τε
λικ

ός
 Σ

τό
χο

ς 
(2

02
3)

Τύ
πο

ς 
Δε

ίκτ
η

Δε
ίκτ

ης
 ή

 Β
ασ

ικό
 σ

τά
δι

ο 
υλ

οπ
οί

ησ
ης

 

Η
 π

αρ
ού

σα
 α

πό
φ

ασ
η 

ισ
χύ

ει
 α

πό
 τ

ην
 δ

ημ
οσ

ίε
υσ

ή 
τη

ς.
Η

 α
πό

φ
ασ

η 
αυ

τή
 ν

α 
δη

μο
σι

ευ
θε

ί σ
τη

ν 
Εφ

ημ
ερ

ίδ
α 

τη
ς 

Κυ
βε

ρν
ήσ

εω
ς.

 

 Η
ρά

κλ
ει

ο,
 2

5 
Ιο

υλ
ίο

υ 
20

23

Ο
 Π

ερ
ιφ

ερ
ει

άρ
χη

ς

ΣΤ
Α

ΥΡ
Ο

Σ 
Α

ΡΝ
ΑΟ

ΥΤ
Α

ΚΗ
Σ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52966 Τεύχος B’ 4815/28.07.2023

*02048152807230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-07-31T18:11:14+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




